*Cornu cervi*

*Nuci vomica ana 3. j.*

*Pulu. Radic. Angelicae*

*Pimpinella*

*Granorum iuniperi*

*Zedoaria*

*Camphora ana 3. f.*

Misce omnia simul in mortario, & tandem appone Theriacæ ad pondus omnium, & item pistillo fortiter contunde & commisce per tres integras horas agitando, fiat electuarium, vt artus est.

Eius vpus maximus est in peste, & præsevatione à venenis, deleteriis.

In antidotario V. Veckeri viti doctissimi, & de re medica, prius hoc perelegans & cenuendum opus vberime testatur, optime meitiæ, alia occurunt descriptionum formulæ, cuiusdem electuarii de ovo Anton. Chalmei præclaræ studiorum viti, tum eum curum.

Sed vt libere dicam, quid sentiam, vix credibile esse puto, quod usque adeo singulare inde effectus produci possint: si albuminis abiecti loco ouum solo oeo repleatur, & deinde eodem probe obturato omnia simul coquuntur, usque dum in puluerem redigi queant.

Vistotius secteti in eo consistere videtur, ut crocus & vitellus oui in puluerem redigantur: haec tamen conditione, ut plane nihil expiret. Neque eam adeo magna id est mysterium, rationem istius pulueris vitellioui & croci conficiendi cognitam habere. Nam miscellanea reliqua puluerum quorundam & theriaca, non nisi merita vulgata quid sapiunt, ut & reuera sunt.

Non tam en difficit possibile esse, ut medicamen sumnum & efficacissimum ex ovo parati possit, contra ipsammet pestem: idque ea, quam mox trademus, methodo Essentiae namque in ouum inditæ, cum eiusdem vitello perfecte miscentur, qui alias sua natura sulphureus, summam penetrandi, nec non nutriti vīm obtinet, qua facultate reliquorum ingredientium virtutem adeo intendit, ut multo citius penetraret, & in venas transficiat. Adde quod per tandem coquendis rationem spirituales rerum essentias vim & virtutem suam longe perfectius convergent. Quæ tamen verba in bonam partem accipiuntur velim: nec quis existimet, me plus quoq[ue] iactabundum, forte hic inanem aequaliter gloriolam: à qua tamen animus penitus abhorret, nec nisi in publico commodo fideliter iuuando totus est.

### *Electuarium de ouo maius pro diu- tribue Quercetani.*

Accipe vnum vel plura sua recentia gallinae: de quorum uno, apicem testa tam subtili artificio aufer, ut postquam educta fuerit illa testa, rursus in pristinum locum commode reponi, & glutino seu luto quodam tam adusticie agglutinari possit, ut nihil respiret. At itaque albumine, vitello oui residuo admisce

- Lactis sine butyris sulphuris 3 j. fl.*
- Sulphuris auri diaforeticis*
- Essentie crociana 3 j.*
- Pulveris anodynii mineralis, hoc est, salsae prunella 3 fl.*
- Ambra grisea 3 j.*
- Lapidis Bezordisci 3 fl.*

Omnia cum dicto vitello oui simul miscet, ut optimè incorporentur, dein apex putaminis perquam aptissime suo apponatur loco, cum tenuissimo ligamento lineo superposito vel glutino ex oui albumine & polline facto, superinducto, adeo ut ouo exquisitissime clauso nil transpirare possit.

Ad eundem modum plura oua apparati & accommodari queunt: prout magnam huius electuarii quantitatem simul componere volueris.

Alias vel uno, vel pluribus ouis, à quibus codem artificio apertis, albumen separatum est, addes theriacæ, confess. alkermes, & hyacinthi ana: vel ex his omnibus simul fiat miscela: de qua adde ouo vel ouis, quantum capere possint: probe clauso foraminulo cum sua propria testa, superinducto glutine, ut ante, ita ut nihil respiret.

Enarrata hæc oua ita præparata aperte simul imponantur, usi terreo capaci, quod operculo clausum in futnum auratur, in quo panificia modo cocta, & ex eodem recens exempta fuerint, & secunda aut tertia in vicie in eodem reponantur, donec omnia in unam massam, quæ puluerari queat, redacta sint.

Accipiat ouum vnum iuxta primam methodum præparatum, & vnum iuxta alteram: vel oua duo aut tria virtusque præparationis, prout animus est maiorem, vel minorem electuarii quantitatem simul conficeret: omnia quæ in dictis ouis contineantur, terantur, & optimè iniuciem miscentur in mortario marmoreo, eadem paulo post humectando patens aqua theriacali contra pestem, aut elixite quodam vitæ, cuius plures descriptionum formulas supra dedimus, ita ut omnia reducantur in formam electuarii, quod multorum in annorum spatio reseruantur, pro dosi sufficiat 3. j. tum ad præseruationem, tum ad cura-

tionem pestis.

Ele-

Electuarium de ouo minus pro  
gregatiis.*2L Rad. Angelica**Zedonaria**Cinnamomi ana 3. j. fl.**Caryophyllorum**Maris ana 3. fl.**Myrrha**Nucis vomica**Carlina ana 3. ij.**Granorum iuniperi 3. j.**Croci**Cambphora**Spec. Diambra.**Dagemmis ana 3. ij.**Theriacæ alexandrina 3. ij.*

Contundenda contundantur, & omnia simul mixta, indanur in matracium-vitreum, superaffundendo fortissimum spiritum vini: vase clauso, ne quid evaporare possit, digerantur in bals. Mar. per 4 vel 5 dies. Dein omnia adhuc calentia fortiter exprimantur.

Hæc expressio denuo indatur in alembicum cum suo capitulo & recipiente, & inde ad ignem bals. Mar. destilletur liquor, qui seorsim seruetur, & cum extracto, quod in fundo remanet in mellis consistenter, impletatur oculum unum, vel plura, si velis, & optime misceatur cum vitello ovi: dein ocludantur singula ova cum suo proprio putamine, ut supra diximus: postea coquuntur in furno, post exempta scilicet panifica, idque continuando & crepantendo, sine calore intenso, donec materia ita exsiccatæ fuerit, ut puluerificari possit, quæ dein irroranda est sua propria aqua, ut supra referuimus, & sic perficiatur elect. molle, sive antidotum pretiosum ad preferationem & curationem pestis. Exhibendum de eo est, pestifero usque ad 3. ij. vel 3. j. dissoluendo cum 3. ij. vel tribus aquaz theriacalis, cardubenedicti, vlmaria. Præstantissimum sudatiuum est, quod omne venenum ab internis & profundiis partibus in exterioriem corporis superficiem propellit: corroborat eorū, ipsumque ab omni veneno vindicat ac tuerit.

De his igitur electuariis de ouo, alii nunc suum interponant iudicium, vta harum preparandi methodorum sit laudabilior ac præstantior: nostrane, an vero communis, quatenus, vt verum fateamur, non contemnimus. Sed primam inventionis gloriam ipsi libenter assignamus, eamque addidicisse nequam erubescimus.

## C A P. XXIII.

## De Antidotis, Alexipharmacis, &amp; Alteris seu de Theriacis.

**R**ESTAT nunc, vt dicamus de antidotis sive alexipharmacis, quæ aduersus omnis generis venena, & ipsas bestias virus elaculantes conferunt, ut pote quibus iuxta modernos propriæ competit antidoti nomen, nec interius silentio aut obliuione suo loco praetermittemus antidota anodyna, narcotica & opiatika.

Hæc duo antidotorum genera, quæ tam apud antiquos, quam adhuc hodie apud nos in magno fuerunt. vsu & estimatione aduersos & deploratos affectus repellendos, nos quasi adiungit atque compellant, ut singula in istis tractandis paulo minutius & exquisitus peruestigemus, quam in nonnullis aliis haec tenus à nobis factitatum est. Oculis enim manifeste contemplandum subiaceamus, hæc ipsa tanti haec tenus vbi uis gentium estimata mendis scatere quæ plurimum, præque exteris maxima reformatio opus habere: ita ut miret, multis authores, licet doctrina & autoritate conspicuos, quorum me discipulum non puderet profiteri, ipsi ipsum segnissus obfuscaisse, ne dicam etenim silentio obtulisse. Verum id unum deposito, ne benevolus lector, me extenderet quædam laudis gloriæ cupiditate in hæc præcipue verba, existimet. Scilicet deposito affectu recta rationis bilance rem liberet, expendat & consideret. Iampridem enim alibi protestati sumus, & adhuc protestamus, omnia à nobis ita proponi, ut non vereamur ea do-

eorum virorum censute submittete, quod si in ipsis forte quid occurrat ab Asclepidea doctrina, veraeque disciplina alienum, id quasi non dictum, aut litteris consignatum habeatur.

Inter enumerata antidota alexiteria me-  
rito primus locus theriacis debetur.

*Theriacas-  
rum duo ge-  
nera.*

Theriacas ideo dico, quod tam apud ve-  
teres, quam apud recentiores, duo eundem  
genera statuantur, quauim vnum in compo-  
sitione recipiat carnes viperarum: reliqua vero  
sine iis componantur illi, quae vulgo theria-  
ca magna, priscis autem gloriofa & libera-  
trix appellatur, tot tantaque laudes &  
proprietates tribuuntur, ad infinitos & deplora-  
tissimos affectus propulsandos, ut nihil supra  
commendationis valeat asciscere.

Ceterae autem, que nihilominus contra  
venena specificae sunt antidoti, sine trochi-  
scis de viperarum suntque huiusmodi.

<i>Theriaca</i>	<i>Democritus</i> <i>Oribasius</i> <i>Esdras</i> <i>Dioscorides</i> <i>Ex Paeonia</i> <i>Ex terra fragillata</i>
-----------------	---

*Mithrida-  
zium.*

Quarum descriptiones reperiuntur apud  
Oribasium, Aeginciam, Actuanum, filium  
Scrapionis, Rhasin, Aucennam, Celsum,  
pluresq; alios tam Grecos, quam Arabes, &  
Latinos authores.

Inter haec antidota alexiteria non medio-  
crist existimationis erat Mithridatum, quod  
antecepsit theriacam, quam Andromachus  
sua estate medicare rei periculis parabat ex  
vibus viperarum, tanquam singulare aduersus  
lepras, & que vis alia venena pharmacum &  
experimentum, quod solum, & per se omnibus  
venenis tanquam summum antidotum  
conferre noverat.

Mithridatum ex infinitis simplicium ge-  
neribus compositum, authoris sui, Mithrida-  
tis nempe regis Ponti nomen obtinuit, qui  
ex diuturniori eius visu adeo laudabilem cor-  
poris habitum sibi comparauerat, ut sicut hi-

stotie narrant, & mox dicitur sumus, nullo  
veneno assumpto sibi vitam admirere posset.  
De qua antidotis Aucenna ita loquens, no-  
stram confirmat sententiam: *Confidit, in-  
quit, Mithridatus nobilis est confidit, quam  
facit Mithridates & nominant su nomine.*  
Et Act. retr. 4. form. 1. cap. 96. ita scribit. *De  
Mithridate sane magno illo beli duce refe-  
runt, quod theriacen quidem non biberit: ne-  
quo enim adhuc in uerorat: terum ex alte-  
rius antidoti, que possea mithridatica ab illo  
appellata est, usu ita corpus apparuit, ut  
nulla veneni vi ladi posset: Et cum etiam le-  
thalis pharmaceum accepisset, mori non possit: veneno pe-  
cum enim ab hostibus denictus saufum inter-  
ficiere meditaretur, nunc veneni hanstumor-  
tum sibi consciens praenaliuit: sed vocato cui-  
dam ex amicis se ingulandum prebuit. Pli-  
nius fusioem hujus historie narrationem  
tradit lib. 23. c. 9. & militis quo etiam nomen  
exprimit, eius opera ad mortem sibi concili-  
llandam vix fuerat: cum omnium veneno-  
rum sumptorū vim aduersus tam insigneum  
antidoti efficaciam, inuidam nimis & irri-  
tam proflus expurus fuisset.*

Notandum porro est, olim non tantum  
compositis istis remedii, cē quorum nume-  
ro super 5. aut 6. recensimus, paulo post co-  
rundem descriptiones in medium allaturi)  
theriacē nomen impositum, sed eodem quo-  
que nomine sola quedam simplicita insignita  
fuisse. Qued utique Aucennam authoritate  
comprobare licet, qui squillam appellat the-  
riacem contra venena, & gumenti opopanax,  
& atistolochiam theriacem ad puncturas.

Vnde complutes tam Philolophos, quam  
Medicos, imo & eos, qui eruditiorum & ce-  
lebriorum ordinis annumerantur, non patum  
lapsose esse constat: dum theriacæ vocabulum  
à serpente quadam (quem thirum vocari, &  
eiudem compositionem ingredi putarunt)  
deriuunt & ab eodem quoque trochisces  
theriacos appellantatos crediderunt.

Albertus Magnus vnu ex illorum nume-  
ro, Aristotelis texum, qui habet ecbī vel malibī  
echidnam, quæ verba nihil aliud, quam vi-  
peram significant, perpetuā de thiro serpente  
inter-

*Theriasi  
nomen et-  
iam solis  
quibusdam  
simplicibus  
olim com-  
petebat.*

interpretatus est: quem distinxit à viperā, & peculiare de eodem caput conscripsit.

Hanc falsam opinionē secutus est Aggregator Pataeus, qui thīrū tanquā animal a vīperā diuersum constituit, illudq; basim trochiscorum, quos excipi theriaca, esse putat.

Petrus de Abano eodem errore irreutus, ita scriptum reliquit: Dicunt autem theriaca à thīro serpente, quia eiusdem excipit carnes, quae sunt veluti radix & basis istius medicinae: Et dicitur. 179. Scindamus, inquit, quod theriaca est multiplex secundum diuersitatem componentium, cui tamen nomen illud proprius conuenit, theriaca est magna Andromachi & Galeni, in qua caro ingreditur Therioperennis, unde nominationē est fortita, quia autem hanc non suscipit, theriaca methaphorice dicitur, ut Diatessarū, & deo, quod ad illius similitudinem venenorum appellat documenta.

Imo & ipse Nicol. à finitā hac opinione nō summis videvit, dū ita in capite de trochiſeu scribit: Trochisei, inquit, de thīro, qm in magna Galeni theriacā recipiuntur, sic sūt. Inueni as, inquit, Thīros lēgitudinis vni⁹ palmi, &c.

Hoc errori occasione dedit nomen, ab antiquis olim trochisces iſtis, tanquam praecipua theriacā basi induitum. Galenus enim illos appellat theriacales, & post illum idem nomen retinuerunt Aetius, Oribasius, alioq; Graci. Phoebus eos vocat trochicos theriacos: Et Avicenna quibusdam in locis eodem nominat trochicos thītios, hoc est, ferales. Sed si quis penitus veterum scripta perpendat, facile perspiciet, eos nunquam aliud serpentum genus hoc vocabulo, præter ipsam viperam intellexisse. Gal. in lib. de Antidotis, & de Theriaca ad Pisonem & alibi dicitre viperarum facit mentionem. Vide quid post illum Aetius scribat lib. Tetr. 4, form. 1.c. 87.

Hoc caput priuino ita inscribit: De theriaca ex vīperā Andromachi: Postea dē in hunc modū incipit Ordinem à Theriaca Andromachi ex vīperā, cuius admiratione dulcis Galenue hac de ea scribit: Cum multa discordia sit circa theriacas descriptiones, nos Andromachi descriptione, ut longe optimā utemur, qua ēt in regum usum apparatur. Etc. 9. eius-

dē lib. ubi de trochiscorū siue pastillorū præparatione agit, ita exordiuit: Ceterum post illas theriacis hoc modo apparet: Vix pars foecundinas accipit, nō quoqueq; tēpore captus sed desinente Vero, &c. Et Aut. enī lib. 4. sen. 6. tract. 3. c. 33. ubi loquitur de curatione morbus vīpera, hū verbis sermonem inchoat: Considera, inquit, radices communes in curatione, deinde fortior curatio est preparare ad theriacam viperarum. Inde apparet discrimen inter theriacam, qua vīpera recipit, &c. eas, quarū mentionem facit lib. 5. summa l. strab. 12. videlicet theriaca. Ejētra & Diatessarū, quas cōtra grauiissimos totius corporis affectus lan- dat. Idem Avicenna l. 5. summa l. trah. 1. vbi de theriaca agit, eius descriptionis tale facit exordiū. 2f. Trochiscorū squille, trochiscorū vīpera, &c. ex quib manifeste liquet, qd si alibio sātē trochisios nominet thīrē seu thīries non tamē alios intelligat, quam vīperinos.

Hinc conciud mus. Theriacam nō à serpente quodā Thīro, qui eius compositionem ingrediatur, sed à Graco vocabulo, quod est θηρίον, sive θήρ, id est, fera, denominationem suam accepisse neq; id propterea, quod eiusdem compositio fera vel vīperam excipiat, vt quidam falso opinantur, sed quod eadē the-riaca, sive cū vīpera, sive abiq; vīpera parata sit, qmib; mortibus venenatis, à quacunq; fera sive animali illatis succurat. Sic & ab antiquis & à neotenicis (viam diximus) trochisca dicuntur theriacales, non ratione ingrediens, sed ab corundē effectū, quem in pelendo lethalium animalium veneno manifeſte ostendunt: alias enim non theriacales, sed vīperini nominandi essent. Eadem ratione quedam remedia vocamus nephritis & hysterica; non quod eadē componantur, tamen vel veteri additione, sed quod au- quam medicamenta specifica iisdem parti- bus morbo exagitatis opem & medelam af- ferant.

Præter dietas rationes, qdā orthographia & scriptio huius nominis nostram sententiā confirmat. Nam à Thīro scribendum est Theriaca cum I. non Theriaca. Sed quia scribitur Theriaca cum e longo, verisimile est,

Theriaca  
à Graco  
vel θήριον.

**E**agilia: oculos subruber habent, collum angustum, latius caput, & caudam aceruatum in tenacitatem abeuntem, ac carne penitus nudam: ventrem autem sinus foorem habet, &c.

Sunt adhuc plura alia signa & indicia ab auctore notata, ex quibus aptitudo viperarum ad trochiseorum compositionem iudicanda est. Nam si ab effusis capite & cauda, tanguis immobiles raccant, ad usum impeta sunt: si vero prædictis partibus amputatis, (subiungit Actius) motum quandam videris in reliquo corpore superfluum, & animalia ex ipsa cruentem aliquandiu in se conservant: haec ipsa, ut optima in Antidotis confessione sunt admisitae. Et sicut Auctencia circa idem propositum his scribit verbis, licet non ita discutis: Quod si cucurrit ex ea sanguis plurimus (loquens de vipers, capite & cauda truncata) & fuerit motus eius in illa dispositione plurimus, & mors ipsius tarda, tuus erit ele-

uthor sicut Andromachus, iam viperatum aliquotus serpens visus in medicina existebat, ut colligere licet ex Diocordide qui vixit fere circa tempora Mithridatis Regis Ponti, qui antidoto a se compositum suum propriu[m] indidit nomen, eique magnam conciliavit existimationem. Diocordides enim lib. 2 cap. 16. loquens de vipers docet, quomodo sint excoriandæ, capite & cauda truncandæ, reliqua illarum caro in frusta dissecanda, & in oleo, vino, sale & anetho coquenda. Ita coctas viperas comedendas præbebat ad usum elati-  
vatem, ad roborandos n[ost]ros debilitatos, ad sephularum genitacionem inhibendā: at hæc ex audi. uouileat, quod n[on]i, qui h[ab]ent vesicantur cainibus, diuturnam traducant vitam: ibi præterea videtur est, quomodo eodem au-  
to[n]te s[ed] ex iis elicatur, qui curatatos modo-  
præstat effectus.

Hæc præparatio & coctio nihil fere dif-  
fert ab hodierna, immo ex vini oleo que super-  
additione præstantior multo est, quæ que cū  
sola aqua fieri solet. H[ab]e recentiores, & qui  
eos fecerunt sum: panem ad diuturniorem con-  
seruationem addiderunt, inque pastillos es-  
soturantur.

Ac licet Diocordides suo tempore plenio-  
rem nondum allæctus esse noritiam de vi-  
peratum carnium præstantia & utilitate,  
eius tamen successores ut facili conjectura  
præsumunt ( progressu namque temporis  
magis magis que accrescent inuenta & expre-  
menta ) vipers processerunt, periculumque  
fecerant, num caro viperarum adeo su-  
fficiat, ut proprium venenum, quadam simili-  
tudine & familiaritate, à centro ad superficie  
attrahat, edomet & expellat. Sicut nihil no-  
ni est, terumque experientia abunde con-  
firmat, plura animalia venenata repertit, que  
suo proprio veneno vera existant antidoti.  
Scorpio sibi ipsi pulcherrimum medicamen-  
tum est, inquit: Celsus, l. 6. c. 27. quis tam cum  
vino contritum bibunt: quidam similiter co-  
tritum super vulnus imponunt: quidam super  
prunam eo impasto vulnus suffumigant, &c.

De plurius tantum animalibus venena-  
tis locuti sumus. Nam ex omnibus in vnu-

Lib. 5. sum-  
ma. tra. 1.

**T**empus ea. Temporis præterea consideratio in præ-  
piendi vipe-  
ras.

dictis vipers ad trochiseorum præparationem  
capiendi admodum est necessaria. Quous  
enim tempore capti non sunt bona: qua in  
re tam inter prisca, quam modetos d. fer-  
pantiam deprehendo. Nonnulli in ea sunt  
opinione, vipers non statim, semel ac è late-  
bris suis prodierint, accipiendas: hæcque fuit  
opinio Galeni lib. de Antidotis: ali vero  
contrarium statuant, & volant, vt in instanti  
stria tempore, simul ac capiunt sint, si fieri  
possit, aut ad summum per unum aut duos  
dies reseruant in trochiseorum composi-  
tioni tecipiantur: idque sine mora ex Aucten-  
cia: & Ægin. lib. 1. aero med. c. 11. vbi loqui-  
tur de falsis theriacais præparatione. Vipers  
inegitum sumitum recens: capti quatuor, &c. Cui  
vlti. sententia & nos subscrivimus, idq.  
ob rationem, quam mox reddemus, vbi de-  
caulis, ob quas veteres moti in tam venen-  
issimo animali, tam præclauso & excellen-  
tem venati fuerint. Antidotum, accurata dis-  
quisitione disseremus. Digna quippe est ma-  
teria, vt in altam & diligentem vocetur con-  
templationem.

Longe ante Theriacæ inveniuntur, cuius

Lib. 5. tra. 1.

inventio sumitum recens: capti quatuor, &c. Cui  
vlti. sententia & nos subscrivimus, idq.  
ob rationem, quam mox reddemus, vbi de-  
caulis, ob quas veteres moti in tam venen-  
issimo animali, tam præclauso & excellen-  
tem venati fuerint. Antidotum, accurata dis-  
quisitione disseremus. Digna quippe est ma-  
teria, vt in altam & diligentem vocetur con-  
templationem.

sum

Tum non extrahuntur Alexipharmacæ, sed contra, quæ ex ipsis remedia educta putes, Jethalia sunt venenos. H[ab]it[us] ne Aristoteles 8. lib. hist. anim. ait. *Apis anguis*, ex quo medicamentum illud purificum componunt, in *Apifrica* gignitur, ad cuius icûm nullum inuenitur remedium.

Sed hic nobis notanda & excusienda venit nobilis illa quæstio quibus nimis causa, & argumentis patres antiqui compulsi huic se in miseritatem indagationi, ut ex anima li tam venenato, quale viperam esse constat, tam insigne medicamentum & antidotum extuerint.

Cum vero in te tam ardua ac difficulti, omnia paulo longius sim repetituras, philosophandi que tationem, non trivialem, aut omnibus obvijs exhibitus, benevolus lector forte grauitate & anxie talis sit, si de tanta prorsus tacuisse questione, aut pise taciturnior factus, ne verbum quidem de eadem protulisse. Aduersarios autem meos, ex tam innumeris maledicentia ac inuidiæ tellis, quib[us] me quotidie impetuunt, contacto quasi callo, amplius non moror: quo fortius enim insurgunt in honores meos deprimentes, eo auspiciatis & splendidius condemnantes, emerget, vel inuiti intuentur: Propugnaculi loco nunc istis oppono solas antidotos meas, quarum solus aspectus & odor gratissimus, virus illud viperinum, quod in me expuisti, procul hinc fugabit, & in auras dissipabit.

Aristoteles lib. 8. hist. animal. cap. 17. scribit, quod serpentes suas veteres deponant exuvias tempore verno, quo est terræ latebris rursus proteguntur solent, & autumnali similiter id faciunt viperæ, veris & autunni tempore.

Per serpentis vocabulum non intelligit quoslibet serpentes, quorum genus multiplex est, sed in specie colubros, vptote qui sunt cæteris communiores, notiores, & numero multo plures: unde vulgo serpentes vocantur, quorum exuviae etiam plerunque in campis inter saxa & dumeta reperiuntur, idque paullum tam in Francia, quam alibi.

Si serpentis nomen generaliter sumpusset Aristoteles, eius speciale nomen, vt de viperis facit, non exprimitur. Sed patescit in posterum ex continuata huic tractationis serice, nihil hic à nobis dici sine causa.

Nullum est dubium, quin multi olim sublimi ingenio prædicti, viri doctissimi, ac naturalium arcanorum perustigandorum cupidissimi, causam, cur exuvias detrahant sibi serpentes & viperæ, timati sint, nec non alias circumstantias probe expenderint, & imprimis tempus veris & autumni considerant, quo ista animalia è latibus suis subterraneis egrediuntur. Vnde meridianæ luce clarissim patet, quod hoc nempe tempore tam copioso, & per totam suam naturam disperso abundant balsamo, tamque validissime vigeant spiritibus essentiis, & vero necare ritæ, sive balsamo naturæ pretiosissimo & radicali, in amplissimo terra sua, tanquam in proprio suo loco, matrice & seminario contento & inclusio, vi prædicta animalia, tum vetere abiecta pelle, se noua induere & renouare queant.

Sed quip[er] inter reliquos serpentes non sunt, nisi hi duo enumerati, coluber nempe (vulgo serpens dictus) & vipersa, qui exuvias itatis deporant temporibus præsumedum hinc est atque credeadum, his duobus animalibus non tantum ad sui conseruationem, sed in aliorum quoque rsum concessum esse naturalem quedam instinctum, quo deligit, exugunt, & in alimentum attrahunt, non materiali aut crasso modo cibum corporeum, visibilem & palpabilem. (Quidem auctore Aristotele, & teste quotidiana experientia, eiusmodi animali, circa cibum aut potum vitam multo tempore siue luctibus tetram, sive supra transfigurari) sed mere formalem & spiritualem, h[ab]it[us] nempe salem sulphureum & pretiosum natura balsamum, quo omnia animantur & vegetantur, idque potissimum, dum circa æ. U. quinoctio vernale, calore sive igne Athanoris, magna lampidis ecclesiæ, potentier operante & aurabente, sublimatur & elevatur, quod naturæ sulphur per mirabilem

hanc sublimationem, totam terrae superficiem irrorat spiritibus balsamicis, eiulq; interiorum suorum irrigat pretiosas & viuiscas aquas vias, & nectariis noturis saluberrimo & utilissimo liquore. Vnde omnia reuulsus & efflorescunt, & quæ motis speciem refeabant, vitam recipiunt & reuiscunt. Eadem sublimatio sit etiam sub æquinoctio autunali, sed decrescente paulatim calore, sydeteque igne longius regesset, magni terræ sublimatorum refrigeratur, omnesq; spicis vegetales & balsamici renescuntur in suum chaos sive matricem. Serpentes & viperæ, quæ in terra sive & domicilio comorantur, naturali quodam instinctu, ut diximus, exugunt, & in alimentum allicitur cibum æthereum, qui tam insigni, viuisca & specifica facultate pollet aduersus venenam & deleteriam illorum naturam, ut si eos satius resiliantur & instaurantur, non solum vim acquirant & virutem, spolia sua vroque tempore statu excludant, sed renouant sed ob exuberans illud balsamum, quo abunde vigent, instar medicinæ insuper universalis sunt, ad omnem cutem leptosam, scabiosam, ulcerosam, & quavis alia labe feedataam, tollendam & tenuquandam, & ad corpus quavis ex parte vitiostum, putidum, & in frustis mox collapsum, ita emundandum, ut in purum floridum & sanum euadat ita quoque fiunt, elusdemmet balsami virtus, qua abundant, alexiphium summi contra omnia lethifera & præsenitissima, venena. Et hæc quidem de hoc subiecto phiosophati placuit.

Si quis forte scire desideret, ex quibusnam scriptorum ac monumentorum codicibus diuinis, animalia hæc subitus terram hoc radicali nature balsamo nutrii possent ad admittandos eodem respiciat effectus, quos arguit propria exuviarum destractio: facultatem insuper, quam habent, lepram nullis aliis remedis medicabilem, sanandi timetur: nec non præclaras, quæ eis elicuntur antidota contra omnis generis venena, expendat. Quæ quidem summa & admittanda effectuum præstantia aliunde profi-

eiset nequit, quam ex radicibus & principiis magnæ istius & universalis medicina, cum qua serpentes illi participare necessario colliguntur. Sequitur igitur, ut vel eam scientia innata & naturali peculiariter deligant ac allieant in profundis terz latibus, ubi acerutum congregati, variisq; iuviceem nexibus implicati, in longum tempus degunt etiam alterius alimenti frutionem: vel necesse est, ut tam temporis, quando spiritus sulphurei & vegetales, qui tebus omnibus animam & vitam, mediante hoc pretioso, naturali balsamo, infundunt, eleuati & sublimati penetrant durissimas etiam arborum radices, trunco & cortices, plisque vigorem & virom impatiuntur, floræ scetique faciunt, immo & reuiscere: necesse est, inquam, ut hi spiritus balsamici simili ratione per serpentum corpora tanquam multo moliora penetrent, eaque in medicinam efficiatissimam, tam pro seipsis, quam pro aliis abunde & largiter condite queant. Hinc ipsis facultas illa, deponendi cutem, tempore videlicet, ut iam diximus, vernali & autunali, quando spiritus isti sulphurei sunt in sua exaltatione, quibus temporibus (ac in ipso præstrium Verte) videmus etiam arborum cortices, balsamicis succis tum maxime abundantes, trunco suis, & ligno solidiori non adhærescere, sed facilissimo momento ab ipsis auelli & separati: non secus ac serpentes, qui circa idem tempus, & ab ildem causis, veteri dimittunt cutem.

Vletius si quis querat, cur ceteri serpentes & animalia, in interioribus terræ domiciliis habitantia, careant hoc naturali insinuatu, ut cum delectu in alimentum sibi attrahant hoc radicale naturæ balsamum, & cur nouæque eodem perfundantur, & in medicinam condantur, ac colubri & viperæ? Respondebat, quod hæc proprietas præhuius est his solis à natura indita sit animalibus non secus ac in Tora, quæ herba est venenosa, accidere videmus, iuxta quam proxime conuulsit Antiora, quæ ut alteri sit in alexipharmacum, eisdem spiritus ex eadē terra exuguū. Præterea reflectam⁹ paulo

Sunt tamen, inde efformant trochiscos, quæ  
mixtio longe est facilior & præstantior.

De quantitate panis cum dicta carne com-  
mescendi, diversa est authorum opinio: ali-  
cuni addendas censem & quas partes, ali-  
cuni mediata, ali terciata, & ali tandem quintam  
solummodo partem.

Notandum præterea, quod veterum non  
nulli intertundendum & miscendum panem  
cum carne viperarum, patrum eundem iu-  
sculi adiiciant, ut omnia melius miscerantur  
& subigantur: inter quos est Actius. Alii vero  
de prædicto iuscule nihil profus addunt, vt  
Egineta & Aesculapius, solum canis vsi con-  
tent, quæ ratio præ ceteris communissima  
fuit: iuriis enim admixtione citius conum-  
pabitur, & acidi sunt trochisci. Prænominatio-  
natis Maranta in correctione enumeratorum  
atochisicorum viperarum, in hanc habet fe-  
quentiam, ut seil et formentur, &c., ut ipse met  
scribit, fieri possit, sine iuscule, aut saltem i-  
psius exigua quantitate: hoc enim modo ex-  
celerius exsiccantur: contra (addit.) si panis in  
iuscule viperarum maceretur, & postea simul  
cum carne tundatur, tales trochisci difficulter  
exsiccantur, & sunt in catena, ut postea ca-  
ro putrefact, & panis fuit acidus.

Formati ita trochisci, dicti antiqui, vt &  
adhuc hosque moderni summati adhibent  
curam in ut probe exsiccandis, eos subinde  
veriendo, mox in unum, mox in alterum la-  
tiusque in loco a ventis & pluviis ruto ac-  
securo, ut iuxta nonnullos spectent vel pla-  
gam septentrionalem, vel iuxta alios, meridi-  
onalem, quam Sol maxima diei parte col-  
lustrat, sed singulare adhibita cautio, ne  
Solis radii ferant dictos trochisci. Sol  
nemque, ut Auct. scribit, destruit & spoliat  
eos aucte appropriata carnis viperarum  
oppolita venenis, quæ sunt ex mortione, &  
venenis eibit. Lib. 5. sum-  
ma. l. II. z.

Hæc sunt omnia illa, tam antiquorum,  
quam modernorum mysteria, quæ tanquam  
notatu dignissima circa hotum trochiscorum  
compositionem tradiderunt, quos præcipuum  
huius magnæ antidotij, huius inquam magne  
theriacæ adeo ab omnibus hactenus comen-

datae & celebratz fundamentū esse diximus.

Cogor equidem fateri, me non satis ad-  
missam posse, quod i. qui hactenus in The-  
riacis hac vicunq; corrigitanda operam & la-  
botem impenderent, errores & defectus istos  
non deprehenderint in eis, quæ correc-  
tione (tanquam in re maximis momentis) omnes  
potius ingeniū neruos, necessaria intenderet  
debeuisse, quam aliis se questiunculis de  
cinnamomo vero, de opobalamo, de chal-  
cite, & similibus huius antidotij ingredien-  
tibus inuoluisse.

Hic enim est præcipius rei status, de quo  
in posterum nobis agendum erit, ut hoc fun-  
damentum, quod imminente minatur rui-  
nam, restabilito, pristinus medicamenta splé-  
ndor ac virtus, quæ multum defecerunt, mi-  
susq; antiquorum elogis respondent, postli-  
minio resucentur. Quod propositum nostrum  
ad publicum iuvandum solummodo dirigitur,  
venuper ante protellit sumus, ne quis nobis  
inianis gloriæ aut temeritatis labem im-  
pingat.

Solz viperæ magnæ huius antidotij basis  
sunt, sicut communis fuit opinio, omnium  
caleulo comprobata.

Circa has viperas veteres nihil aliud me-  
ditabantur, quam ut inde conficerent tro-  
chisci, ea, quæ diximus, methodo, qui in  
hoc magno arcano fundamenti seu basis ob-  
tinebant locum sicut aliquoties iam à nobis  
fatis abunde d' Etum est.

De his ites mouebimus quæstiones, quas  
iam in publici commodum, ea qua possumus,  
diligentia & fide, soluemus & eventi-  
libimus.

Prima est, num lex sit quædam Lesbia,  
quæ ineuitabili necessitate nos adstringat  
huius vulgari trochiscorum præparationem?

Secunda an nil addendum, nil detrahen-  
dum, aut immutandum sit in hodierna tro-  
chiscorum illorum præparatione: num vero  
in meliorē statu corrige & reformati possint?

Tertia num salu i antiquitatis authorita-  
te, dictæ & viperæ debeant, aut possint, in præ-  
stantiores alias remediorum formulas, velut  
in re

sentias, balsama, confectiones & sales praeparati, quæ sua vi & energia communes illis trochiseos de viperæ in omnibus illis curauit scopis, quibus alias appropriati peribentur, longe lateque supereant.

Illi dubius, ut sopta, exacte & fideliter distillatis, spes nobis certa & indubitate aridet omnib. apertendi viam, non ad unam tantummodo, sed ad varia & diversa Theriacarum genera componenda, quarum effectus admirandi admodum cum optatissimo successu sece prodant aduersus omnis generis venena, vel in corporibus nostris nata vel exhibita & assumpta, vel ab animalium venenatorum ierbis ac mortibus in nobis excitata.

Ad primæ questionis solutionem quod attinet, absurdum est existimare, nobis in compositione theriacæ, necessario configendum esse ad conuentam & vulgarem huiusmodi trochiseorum præparationem, quasi vero viperæ in nullum alium remedioum rsum aptandæ sint, neque vim & efficaciam suam altere exerceat pollunt, quam si in trochiseos redigantur. Cum tam in res longe secus se habeant, vel ipso Galeno teste, qui lib. simpl. 11. & lib. de antid. memorabilem refer historiam de duobus leprosis, quos ipsam operam viperarum, non in trochiseos redactarum, sed vino impositarum, pristinæ valeudimi restitutos fuisse, testis videtur oculatus. Cū enim dictis leprosis, vitam misericordia & æruminosam diu agentibus, ex commiseratione ad mortem ipsi acceleransam, vinum, in quo viperæ easū immersa & mortua fuerat, bibendum offertetur: accidit contra, ut hausto potu oblatu, non tandem eucem ulcerosam, squamosam & foetidam, cum sana & florida permutarent, sed integrum insuper, peste etiamque inde sanitatem recuperarent.

Cutatio hæc, quæ à Galeno citatur, mirabilis admodum, & breuissimo temporis spatio absoluta, solis viperæ vino immersis & emoruis, accepta serenda est, quod vinum veri mensuræ & veluti culicem gerebat, ad efficiendam ex viperæ alexiterii vim & virtutem. Nec refert vacuum ipse integrum manefert

corpo, quia virtus illarum præcipua vino fuit communicata, ex cuius potu si quis commemorati leprosi à lepra, quæ nullis aliis cedit remedis, perfecte libertati remanserunt. Ex quo manifeste evincitur, viperæ nihil minus potest & suos demonstrare effectus, licet neque coctæ, neque in trochiseos sine redactis, hinc neque facile concludiur, legem de hisdem parandis non esse perpetuo necessariam, quandoquidem insignis earundem virtus & alexiterium aliis modis ostentatur.

Antiquitati porro illiusque sequacibus, ut enarratam carnem viperinam in trochiseos effingerent, causa fuit maior (ni fallor) difficultas olim, quam hodie, colligendi eiusmodi animalia. Vnde hoc remedium in magna copia ad aliquot annos referuadum præparate voluerunt, ne toties repetere cogentur eiusdem præparationem. Hinc Galen, summam requiebat industriam, in his recte præparandi & exsecandi, ut integris valentibus viribus adseruari possent ad duos vel tres annos. Sic nostro quoque seculo accidisse legimus, ut loco viperarum, quæ ob inopiam ægre tum haberi poterant, usurpatentur radices tormentinæ & dictamini: Ante paucos annos, inquit Batt. Maratha, vix cognoscabantur viperæ, colliguntur poterant: propria maiorum nostrorum barbaris Medicis secuti, pro illa sumebant tormentillam En dictamnum. Nunc autem adhibito rectæ rationis iudicio, perpendere quælo, quam egregia & præstantia ista foret theriaca, & quam apte hoc ipsi nomen conueniret.

De secunda questione sciendum est, vulgariter illam parandi methodum multa opus habere correctione, aliasque insuper formulas multo præstantiores & viliores, quam in vulgaris illa est, posse dari. Quod perspicue admodum declarabimus omnibus illis, qui temora crassa & nubiloſa, ignorantia catasta, tem mentis oculis: etius intuentur, qui quicunque ingenio minus stupido præ nimis contradicendi studio, antiquis suis somnis modicis propagandis non inherent: quod virtutum hodie adeo communis est, ut multi,

qui haec tenuis in ceteris & umbra conseruerunt, et contaminati videantur. Sed mis-  
sis verbis, ad tem ipsum accedamus,

Ostensum est supra, præparationem tro-  
chisorum viperinorum considerare in recta  
carnium illarum coctione, que fit cum aqua  
communi, addito paucō anetho & sale: do-  
nec os spissū prompte asellatur à carne: per  
quam coctionem virtus illarum prima &  
substantia penitus, ni fallor, cum iuscui  
confunditur, carnisque vix dimidia pars vel  
tantillum solummodo restat. Interim tamen  
non nisi caro sumitur ad trochisorum illo-  
rum compositionem, cum cœda fuit, inquit  
Paulus, ollam ab igne depones, & carnes di-  
ligenter à spinis exemptas per se contundas,  
nulla iuscū addita parte. Sunt quidam, ut  
diximus, qui de eodem patru addunt, quod  
tamen nullius momenti estimandum.  
Nam posita eius additione, necessario quo-  
que panis quantitas ad trochisos efformā-  
dos augenda erit, & sic immunitur trochi-  
scorum virtus, manebunque illi nihilominus  
corruptioni & aciditati contrahendere  
multo magis obnoxii, quam si ex sola cat-  
ne sine iuscū confecti essent, ut id iam su-  
pra anterioriter antiquissimum Medicorum  
comprobauimus.

Dic amabo, qualenam præservativum,  
conseruatum aut alexiterium erit id, quod  
seipsum à corruptione præseruat, nequaquam?  
Ad condendum cadaver, & ad id præser-  
uandum à vermis & facili corruptione,  
nonne adhibetur sal, aloë, myrra, & simili-  
ta, qua balsamica virtute prædicta, subiugis  
ad diuturnam conseruationem inficiuntur,  
ne facile corrupti sint? At trochisci vipe-  
ra, nisi alterna & fixa quens illa de uno latere  
in alium accederet ventio, & desiccatio,  
momentaneam facie incurerent alterna-  
tionem & destructionem: vel post ipsam  
etiam opeballam insunctionem, quod ipsi  
pro solemnī quæ corollatio, ad diuturnio-

Tetr. 4. ser.  
1. c. 90.

unteras quicquid pulvrenulent & albex eis  
per suum productum est, post dies aliquot linteis  
extegito: præforantur enim, sed pumcis  
diutius adbaroscant.

Vides ergo, quam imperfecta munillaque  
in trochisorum viperatum præparatio: cu-  
ius correctionē tribus modis aggrediemur,  
in quibus singulis liquido patet, virtutem  
& proprietatem viperatum integrum con-  
seruant, immo & accrescent angustie: cum in  
vulgari illa compositione potius immunia-  
tur & dissipetur, ut paulo ante dictum.

Non ideo tamen confuse, sed distincto  
quadam ordine, tres enumeratas correccio-  
nes & reformatio[n]es proponamus; primam  
apprillare libet confecti onem viperinam a-  
romaticam. Alteram confectionem viperi-  
nam saccharinam: tertiam confectionem  
viperinam iuniperinam. Ex quibus conse-  
ctionibus tribus tria quoque, si ita videbatur,  
trochisorum genera efformari poterint,  
isdem fetuatis nominibus: singulorum au-  
tem præparationis & compositionis formu-  
lae horum nominum rationem plus satis in-  
dicabunt.

### I. Confec[ti]o viperina aroma- tica.

*1. Carnem de quatuor viperis recens cap-  
tis, gregaria via præparata, hoc est, capi-  
tibus, caudis & scutis internis abieciis,  
optime lotatis cum vino, & in fructu inci-  
sam: hanc iudeis in matricam vitreum cap-  
pa, super affundendo aqua circa omni ex-  
cellentis, & vini canat: vel hydromelius vi-  
nosi ana 3. vel yj. vel tantum, quantum ad  
irrigandam solummodo dictam carnem suffi-  
ciet: his adde*

- Cinnamomi*
- Caryophyllorum*
- Matis*
- Piperis nigri*
- Zingiberis*
- Cubeba*
- Cardamomiana* 3. B.
- Summit. Anethi*
- Hysopi*
- Thymi*

Thymiana p.j.  
 Salu communus p.f.  
 Sp. Eleæ degemmis  
 Pulueris aromatici rofati  
 Diambra ana 3.j.

Dein vase clauso, ut nihil expirare possit, pone in Bal. Mar. ad bullendum, & omnia decoque ad ignem luculentissimum per 7. vel 8. horatum spatium, aut donec viperam carnes in liqoitem redactæ videantur. Aperto vase omnia effundantur in patinam argenteam, aut vas terreum vitreum & mundum, ac inde separatis omnibus ossibus, colentur & exprimitur omnia per quam optimæ, quæ cum iuscule sue liquore fere omnia per setaceum transmittuntur. Et hoc modo habebis essentiam, seu integrum & substantificam viperatum virtutem: quæ odoris erit fragrantissimi, & poterit virtutibus rerum aromaticarum imptagnata, quæ balsum sive opobalsami (ab antiquis additi) locum tenent. Materia ex cpiatur alembico apto & capaci cum suo capitulo & recipiente, ut ad ignem bala. vaporosi exquisite preparatur omnis liquor, quem scotum seruabis, & erit summum alexiterii, & aqua theriacalis præstantissima: infundore remanebit gelatina præciosissima: in forma essentie sue exuaci viperarum, & in consistente inter molle & durum media: quæ iam, vel nolla, accedente alia preparatione, vsu apta erit. Hæc statim cum essentie theriacæ ligetibus, ut paulo post dicti sumus, permisceatur: vel etiam (ne omnino communem præparandi formulam fastidio videamus) inde tortinabuntur trochisci, addendo tantum quintam partem amyli probe puluerizatum. Et siccanando distos trochiscos ad ignem lentum hypo-causti, sic trochiscos habebis excellentissimos, qui viperatum virtutem substantificam in se perfecte continebunt, & longissimo tempore, si opus sit, adserubuntur: siquidem spinatum aromatom balsamicorum viribus & armis inducti sunt, locoque communis theriacæ usurpabuntur. Imo vsus illorum erit quoque ad alias nouas theriacarum formulas fabricandas, prout mali, quod

expugnandum est, natura & conditio postulauerit. Nunquam erabit, quicunque in præparandis eius geneis remedius, hoc tam præclaro & certo inniteret fundamento: quemadmodum & hæc viperatum præparatio, quam modo docuimus, revera supra eodem extructa est. In hac enim, nec non in aliis cariorum barum veris ac legitimis præparationibus, p. accipua ac prima huius magni alexiterii basis existit.

Si loco aquæ cinnamoni, vini canariæ, si us hydrocotilis vinous ad enatratam carnauræ viperatum coctionem accipies elixit magnum vitæ à nobis cap. de aquâ descripsum, adhuc longe efficacius & præstantius reddes alexiterium, ita ut opas non sit adde-reatoarea materia, eo quod dictum elixit satis datum sit ipsorum essentissimo & omnibus aliis alexitericis & b. z. sardicis rebus, veluti ex eiusdem compositionis formula clara constabit.

## II. Confeccio viperina sachærina.

Accipe carnem de quatuor viperis, frustatim incisam ut supra: hanc impone paucæ magnæ argenteæ, superaffundendo aquam vitæ fortissimam, & perfecte depilegmatam, ut supernaturat & aut 5. digitos: admoto igne cum charta accensa, aqua vitæ flammatum concipiet, sive ardendo viperas coquet, affunde deinceps nouam aquam vitæ, quoties priorem flammatum absumptam persperxeris: affusio vero hæc fiat per ampullam superioris oculis cum collo per quam angusto: alias hæc aqua vitæ iugis flamma apprehensa ardere incipiet. Hæc coctio continuanda est, donec carnes illæ sufficienter coctæ appareant: aquæ vitæ quantitas p. vnius aurei pretio huic viperatum coctioni satis erit. Tandem sic, ut tota aqua vita substantia in ardescat, & consumatur: ceu in ea, quæ optimæ notæ est, pro heque testificata, accidere solet. Si quid incombustibilis superficies liquoris, is viperatum adseribendus est carni, quam (separatis spinæ ossibus) tundas in mortario marimoreo, admiscendo sen-

do sensim proprium liquorem, donec huius opera redigatur in pullem tenuem, & fiat apta, vt per cibrum simul transmitti queat, eamque post ad ignem lentum reducas in extratum. Hæc caro ita præparata, omnia sua substantifica virtute dotata, iam idonea est, vt recipiatur in theriacæ compositionem: neque opus est, iam prius transformare in trochisces, aut aliud quid addere. Sin vero libeat forte trochisces inde effingere, qui longiori temporis spatio crita corruptionis metum adserandi sint, eos paribus cum duabus drachmis gummi diætagacanthi, in mucaginem redacti cum sufficiente quantitate aquæ cinnamomi, mucilagini dictæ adiunctorum carnis huius ita præparata  $\frac{3}{4}$  iiii. &  $\frac{3}{4}$  vel tres sacchari candi puluerifati; omnibus simul mixtis, confice inde trochisces sue tabellæ, quæ ad lentum calorem exsiccatæ diutissime adseruari poterunt. Commiscebis etiam cum dicta massa ante trochisorum confectionem, oleorum nucis museatae & caryophyllorum ana  $\frac{3}{4}$  j. s. siue singulorum guttas xxx,

### III. Confœctio viperina iuni-perina.

Tertia præparatio cararum viperarum, quæ sit nulla propterea vitium abolitione, sed potius eiusdem conseruatione & augmentatione, se habet eo, qui sequitur, modo.

Commemorata caro viperina sufficienter imbibatur spiritu salis balsamici, & serum omnium conservatoris, idque vel materiali & crasso tantummodo, carnem dictam sale aspergendo marino, vt vulgo solem vel formoleret & philosophice eandem imbibendo vero allo nitro sulphureo siue spiritu acido solis philosophis cognito, quæ ultima methodus omnium præstantissima, priori illi longe præferenda est.

Hæc caro superao & principali naturæ balsamo sic condita, apposite locetur in cibrum ex ferro factum, & quodam instrumento, siue ex ferro albo, siue ex ligno, siue ex panno cerato inglobato, ita ut facta suffici-

migatione, per prædictum cibrum penetrate possit fumus: sique idem cibum vndique probemunitum, ad prohibendam vel quantulamcunque evaporationem, & ad fumum transuersum id fetientem excipendum. Hoc autem suffimento ita parato.

#### 2. Bac. iuniperi lb j. s.

Bacc. lauri  $\frac{3}{4}$  iiii.

Myrrha  $\frac{3}{4}$  g.

Caryophyllorum  $\frac{3}{4}$  j.

Granorum alkermes

Succini aut Karabes

Benzoini ana  $\frac{3}{4}$  b.

Omnibus crasso modo conquassatis & ignitis carbonibus inieclis, fiat suffusus in loco conuenienti, & canibus ter vel quater in die suffumigandis ap o, ipsumque continua ad 4. vel 5. dies, donec suffumigationis perfactionem odor approbauerit.

Quo facto, carnes prædictas inter duas ollulas terreas vitreas, exquisitissime lustratas, ne quid expiret, inclusas mite in futnum, è quo recessus exempta sint panificia, aut qui similis moderato regatur calore: ibi quis sine continetè state, donec tota harum carnis substantia simili cù officiis suis in pulucre redigi possit tenuissimū & subtilissimū, qui substantifica carni virtute nequamquam spoliatus est, vt in communi decoctione rufu renite solet, sed multo auctior & potentior evaderet, spirituum balsamicorum, salis, prædicti suffusus ingredientium accessione.

Hic pretiosissimus puluis ex tam venenissimo animali eductus superat quævis alia alexiteria & alexipharmacæ, siue eo utratis ad compositionem Theriacæ, circa trochisorum confectionem cum pane, quod opus nullius est pretii, C hic enim puluis potest perpetuo conseruari ) siue exhibeas eundem contra omnis generis venena, vel in nobis progenita, vel ex quadam ielu aut mortu animalis, vel secus excitata, siue per se ad  $\frac{3}{4}$ . j. porrigitas, siue inde varia alexipharmacæ, quorum is præcipuum & primarium fundamentum semper erit, compone te.

Sed

Sed quæris, cur de te mihi inexperta au-deam tamen tam fidenter & audacter verba facies? Respondeo, quod propositum nostrum triplici nitatur fundamento, ratione videlicet, experientia, & auctoritate.

Supra audiuitis rationem, cur viperæ & serpentes non tantum in propriis, sed & in a liorum exuisit derrahendis renouandisque vim atque virtutem suam exerceant, qua de causa protam insignibus ac præclaris alexipharmacis haec tenus usurpat fuerunt.

Si igitur trochisci communes ex canibus viperarum parati, virtute sua subtilitate per coctionem illam fere orbati, nihildebet adhuc eximis producunt effectus: non possum mihi non persuadere, quin eundem effectus beneficio nostræ præparatio-nis, quæ viribus & proprietatibus illis non solum conseruandis, sed & augendis, maxime inebribus, longe præstantiores nobilio-res sunt futuri.

Porro ut id confirmemus experientia, eam vidi illustrissimos ille ac vere Princeps Anhaltinus Dominus meus clementissimus, cui hoc dicatum est opus, cuius verba tam dignam amplaque merentur fidem, vt nefas sit, ea in dubium revocare, qui ex solo serpente communi, colubro dicta, puluerem eduxit sine alterius rei additione, sineque magno apparatu solemani aut labioris, contra omnia venena, vel nocentissima & lethifera, certaque & incredibilia huius experientia fecit ac vidi. Hovum insuper fidem confirmauit (vel præsentibus ijsis DD. Laurentio & Lormo illo primario Regis Medico, hoc vero Regnæ, ambobus viis excellētissimis & clarissimis seculi nostri luminiis.) illustrissimus Dux de Bouillon, heros fortissimus ac unus è præcipuis Franciæ nostra. Ducibus, qui audiuisse aiebat, ex illustri ac generosiss. Comite D. Otho, de Solms, in rei veritate ita se habete omnia, quæ modo de hoc serpentum puluere diximus. Item Comes pulueris huius conficiendi artificium tanquam maximum & incomparabile seculū impetravit prædicto Duci de Bouillon, indeque magnam ab eo gratiam le iacu-

rum sperauit. Hicque hand debie est illi idem puluis, de quo loan. Hartmannus Mathematicus in inlyta Marburgensis Academia Professor celeberrimus, ac vir doctissimus, frater & amicus meus intimus, plucos ante menses his ad me scriptis verbis: *Pellicebor, inquit, tibi forsitan breui nonnulla de puluere etiam aliquo magno certe alexipharmaco, contra omnia cuiuscunque generis venenam, videlicet additum oculis meis denique raro eius contra grauissima venenata sublimatis, arsenicis, & napelli, tribus dicitur continuo ab experto Medico assumptorum intra corpus, sed paulo post sine omninoz exhibitu puluere expulsiorum, cum magna & admirabilis admiratione abstinent. Nullum corie venenum tam graue est, quin eo statim abigatur: dignum meherculo omnium Regum & Principum desiderio artificium: est enim prorsus mirabile & proprie diuinum. Et necesse sane, an forsan simile unquam audieris. Sed de eo & ceteris oriquibus paulo post pluta.*

Quod si serpens, vt supra enodauimus, singulis annis, non secus ac vipesæ, exuvias depones, tot tantisque pollear virtutibus, minimum erit dubium, quin illud, vel etiam præstantioribus viperæ sunt prædictæ: de quarum admirandis effectibus omnis antiquitas haec tenus mita scripsisse, palam constat.

Superest, vt adducta veterum auctoritate, exim'um nostrarum confectionum viperinarum splendorem & præstantiam stabiliamus, ostendamusque quantum illæ conueniant cum antiquorū formulis, qui non perpetuo trochiscorum, vilupra præparatorum, sed iufulctorum etiam, saluum & puluerum viperinorum vsum interdum admiserint, & in sequenti bus amplius declarabut.

*Mirabile, ( inquit Aetius ex Archigeno ) elephantiastis remedium viperarum v-  
sus existit. Eas vero hoc modo apparatus e-  
dere oportet: primunq[ue] jam amputato ra-  
pite & cauda, & detraciti pelli, exemptaque  
interiorib[us]. Viscer. b. omnibus, carnem aqua  
parabis aut ter lotam in olla instar anguilla-  
rum coquito, aqua quæ de sufficiente affusa &*

Tetr. 4 ser.

L. 6. 123.

ole medico cum aneris. & porro. Post suffici-  
cientem dein de cocturam iuscum moderato  
fate conditatur, atque ita agro in Sole defiden-  
ti exhalat, capite tamen probe velato.

Si iuscum carnium viperatum simplex,  
eui ex omnibus cardiacis roborantibus &  
bezordicis simplicibus non nisi anerum &  
portum additur, quodq; plus coniuncte ster-  
lis & retollacea aqua, quam vallis & efficac-  
eis essentia, nihilominus tanti astutum  
fuit ab antiquis, ut aduersus lepram, affectu  
grauiissimum & incurabilem, id conducere  
oines uno ore affirmarent. Quid dicimus  
de primis duabus nostris confessionibus vi-  
perinis, que abh; nihil sunt, quā vera quinta  
essentia, sive extractum, totius virtutis sub-  
stantifex, ipecatum?

Cucus igitur est, quisquis non primo  
statim intuitu videbit, quantum haec duo in-  
te: se, d: stet: remediamentis insuper caligi-  
ne, iudicioque depravata laborabit, quicun  
que pari efficienzia virtutique gradu mo-  
duloque eadem metietur. Idem enim esset,  
ac si vellet iuscum insipidum, quod non  
nisi puram putam aquam redoleret, aqua  
nutriendi lance libata cum optimo quadam  
restaurante & consummato, aut quadam gel-  
atina deliciatissima, & summa nutriendi vi  
predia.

Qui etiam video ipsum momum, hic  
piscet taciturniorem, ad priores duas confe-  
ssiones meas proflui obnubescere easque  
vel propria vietiis confessione efficaciores &  
excellentes iudicare, quam funplex eius-  
modi iuscum crasso modo, iuxta Actu de-  
scriptionem coctum. Contra vero nonnullos  
dispicio, insulso risu ludibriisque excipere  
tertiam meam confessionem iuniperinam  
a scellata, quasi ea nihil aliud sit, quam eas  
viperarū salta, infumata, exsiccatā, & velut  
calcinata, & in puluerem vel cineres reda-  
cta, idque vel ignis, quires humore suo pri-  
migenio spoliata, & sic omnem agendi po-  
tentiam ac fuscitatem in ipsis corruptum aut  
aboleat. Quibus obiectiōibus nec non alius  
similibus alibiā copiose à nobis fuit sa-  
disfactum.

Sed vt omis̄is longis ambagibus, intra  
præparationis viperarum cancellis nos con-  
tineamus, ipsi interim respondeamus, & ad  
confimationem illorum, quæ diximus, tam  
auctoritatis, quā exempla ab antiquis, qui  
iisdem remediorum præparationibus vi-  
suat, sumpta, in medium proferamus. De  
quorum utriusque præstantia & utilitate  
ipsum iudicemus, ut ferre poteremus.

Antiqui usurpabant viperas sales, qui Dio-  
scordis tempore iam in via erant, ut per ea,  
quæ lib. 2. cap. scriptis, detinimur.

Later Grecos logo tempore post Diosco-  
ridem fuse admodum de ratione eiusmodi  
sales præparandi tractat Galenus, & post il-  
lum Egineta libr. 7. de rem. e. II. omnium  
autem exactissime de iisdem scribit Aetius.

In pauca verba contraham modum, quæ Tetr. 4. ser.  
traducti sales eiusmodi præparandi, qui tot i.e. 97.  
se recipiunt ingredientia ac ipsam the-  
nica.

Accipiebant autem quatuor viperas, re-  
cens captas, hoc est, refeueratas tantum ad v-  
num, vel ad sumnum duos dies, quæ vias  
imposebant olīz magna mundatæ ex op-  
ma terra factæ: super has in momento imp-  
ciebant salis ammoniaci, aut salis albi com-  
muni lib. xx. hancque primam peticiebant  
operario em tempore matutino, quo dictæ  
viperæ tardiores esse solent ad motum: Dein  
viperæ hoc salis pondere oppressis, adcie-  
bant past illos, quos parabant ex seqq. in ma-  
gia dosi, hoc est, aliquotlibet unū pondo.  
Sunt autem ea.

#### Gentiana

*Arabis bia rotunda*

*Centaurium minus*

*Cardamomum*

*Marrubium*

*Scordium*

*Apium*

*Chamadrys*

*Semen ruta domesticæ*

Et addito melle ex eis quinque vel sex pa-  
stillis concinabant, & rna cum sale super-  
iniciebant: his insuper addebant quinque  
fellyas prægādes recenter in minuta frustula  
diffe-

dissectas: & post enumeratos pastillos & scyllas adhuc superindebant salis communis alb. lib. xx. Quo facto ollam optimè occludebant operculo, in quo tria erant spiracula, eamque fortinsecus probe vindicauerat, ut ignem fortius sustinere possent, fumum imponebant: & successo igne matemiam gradatim fovebant, tandemque flammas vehementissime vrebant. Fumus, qui multus, caliginosus & turbatur, primum per spiracula operculi exhibet, signum paphis erat, quod iugis iam ageret in viperas: & tunc summa dil gentia cauebant, ne ab eodem, quem venenatum indicabant, inficerentur. Tandem cum obseruassent, & et eadem operculi foramina flammam lucidam & claram exire, perfecitæ viperarum vitionis adiuvium augurabantur. Hoc peracto, gneque paulatim extincto vaseque per 24. horas refungeato, materiam illam in cincos redactam, & tenuissime tritam per cribrum transmitten-  
bant, denro addendo

Semen ruta  
Grana jumperi  
Sem. faenicals  
Coriandrum  
Menthana

Piper longum etiam in magna copia.  
Et similia alia simplicia, quorum plurima pars ingrediuntur Theriacæ compositionem. Onibus probe invicem mixtis & cibritatis, sicut & puluis vel potius cinis aut sal, & sicut eum nominabant salem theriacalem: nec certe immerito: salis enim ammoniacæ, vel salis communis quadraginta addicabant libras, ut ex descriptione illa & deinceps licet.

E totum salium theriacalium mysterium antiquorum, in quibus tamen patet nondis Galenus peculiare sibi reservabat secretum: viperas enim vias non exurebat (fortassis ex metu, ne inde malignum quendam vaporum attraheret) sed pastillos ex eis factos, quales theriaca excipit, cum reliquis, quæ calcinari debebant, admiscebat.

Ego vero inquit Galenus, hostias ipsas non exuro, sed pastillos ex ipsis, quorum confectionem in theriaca doceui, reliqui, quæ cum be-

fluis vrbuntur admiscerò, & semel exuro, quo eam, quam in se habet amaritudinem, per exustionem abicit: tantam autem pastillorum minjuram adiutorio, quantum coniectura esseque p. sum, quatuor numero viperas excipere, & Jane tales vere opt mi euerteret, ut ipso qui neq; exustione cineraria restulerint saporem, neque nigrum calorem, sed & ob qualitatem usui gratissimi fuerint facti & assenti efficaciorum virtutem & praefariantiam.

His verbis ultimis manente Galenus probat calcinatiois beneficio, & perparum trochisticos & gustu gratiiores, & efficacia praefaciatores evadere, ita ut opinionem illorum, qui incognita causa adeo critice impugnant calcinatioinem, & innatam rei temperiem & proprietatem eadem corrupti oblitate nimis contemnunt, funditus evenerat. Sed videamus, quæcūq; circa hanc tractat. de viperarum sale ac calcinatione quam aperte quoq; ùdiam censorum opinioni Aetius non solum aduersetur, sed eandem etiam tanquam frivolam expungendum proflus repudiando dicatque. Act. tetr. 4-7. serm. 11. 6. 9. 7

in hæc verba scribit: *Quanquam sint qui eorum auxiliarem potentiam penitus negent, per exustionem dissipari affirmantes ferarum facilitatem. Ego vero accere ausim (addit Aetius) eandem quidem potentiam cum theriaca sales non habere, non tamen eorum vim per ignem erire, tam multa sint, qua per ignis familiaritatem meliora redditia conficiuntur, & lus est aurum, calcis & similia. Viperæ enim integræ & vela intiore & maligna vim per exustionem depontunt: temperamentum vero anzidiare & symmetridas igne sumunt.*

Aetius igitur hæc intentia de calcinatione & salibus theriacalibus prolata, con-